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Zakladné odporucania pre terénnych pracovnikov posobiacich v MRK pocas
tretej viny pandémie

Prebiehajucu tretiu vinu pandémie COVID-19 na Slovensku spésobuje hlavne delta variant nového
koronavirusu. Tento typ virusu ma iné vlastnosti nez predchadzajuce druhy. Predovsetkym sa Siri
omnoho [ahsie. Podla odbornikov sa nebude dat nijako zabranit tomu, aby sa v priebehu
nasledujucich niekolkych mesiacov s koronou v tretej vine stretol u nas takmer kaidy élovek.! Aj
k protipandemickej praci v teréne je preto potrebné pocas nastupujicej viny pristupit inak.

Na ¢o je potrebné terénnych pracovnikov pocas tretej viny najviac zamerat?
Na pomoc fud'om, ktorym najviac hrozi tazky priebeh ochorenia COVID-19:

e StarSim

e Obéznym

e S pridruzenymi taz$imi ochoreniami (cukrovka, rakovina, chronické problémy s dychanim,
s imunitou, apod.)

e Tehotnym

e Matkdm s novorodencami

e Nezaockovanym?

Ako mézu terénni pracovnici takto ohrozenym fud'om najviac pomahat?
Vysvetlit im situaciu

e Vysvetlit, Ze najlepsia ochrana pred nasledkami ochorenia je o¢kovanie. Je doleZité sa tieZ
drzat zasad Rusko-Odstup-Ruky, ¢o najviac vetrat a obmedzit zbyto¢né stretavanie sa
s cudzimi®

e Nepodcenit lahké priznaky, ktoré sa podobaju na nachladnutie

e V pripade, Ze sa objavia priznaky, je potrebné kontaktovat lekara

! Tak ako pri predchadzajucich variantoch, vadsina fudi, ktori sa s virusom stretnd, bude mat lahky alebo
bezpriznakovy priebeh ochorenia. Od delty v3ak viac ludom hrozi tazky priebeh az smrt.

2 O¢kovanie nebrani tomu, aby sa ¢lovek s virusom stretol, ale napomaha telu sa s nim omnoho lahsie vyrovnat.
Najma starsi fudia s inymi zdravotnymi problémami mézu mat s koronou problém aj po Uplnom zaockovani
proti COVID-19. Medzi hospitalizovanymi a Umrtiami na COVID-19 je vSak drviva vacsina ludi BEZ uplného
zaockovania.

3 7alezi velmi aj na tom, AKO DLHO je zdravy ¢lovek vystaveny nakazenym fudom, KOLKYM, a CI JE PRI TOM
CHRANENY. Cim viac ¢asu ¢lovek travi s nakazenymi bez ochrany, tym horsi priebeh ochorenia mu hrozi.
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o Vysvetlit, Ze im mdze pomdct pripadné ochorenie lepsie zvladnut, ak budd uz dopredu uzivat
vitaminy C, D a zinok

e Vysvetlit im, kedy je potrebné bezodkladne volat zachrannu sluzbu: v pripade nezvycajnych
problémov so zadychanim pri beznych ¢innostiach, zmendach vedomia, pripadne pri nizkych
hodnotach saturacie krvi (menej ako 90%)

PriebeZne sledovat ich stav

e Mat zoznam domadcnosti, v ktorych su zranitelné osoby
e Aspon 2 x tyzdenne zistovat, ¢i tito fudia nemaju priznaky COVID-19: kasel, nadchu, problémy
s dychanim, hnacku, stratu chuti alebo ¢uchu, zvySenu teplotu
e V pripade hlasenia tychto priznakov poméct s bezodkladnym testovanim:
o cez www.korona.gov.sk*
o samotestovanie antigénovym testom?®
o (spoplatnené) antigénové testovanie®

e V pripade hlasenia zavaznych priznakov zabezpecit meranie saturdcie krvi kyslikom
oximetrom, ktory by mal mat terénny pracovnik

Napomahat ich uspesnej lie¢be

e V pripade namerania hodn6t saturacie pod 94% konzultovat situdciu telefonicky so
zdravotnikom Intervenéného timu MZ SR na Cisle: 0910 512 168

e V pripade poklesu hodnét pod 90%, dychacich tazkosti, pretrvavajicej horucky alebo zmien
vedomia, je potrebné volat zachranku

e Tam, kde je to mozné, pri problémoch s dychanim zabezpecit domacu liecbu kyslikom

e Upokojovat chorych aj rodinnych prislusnikov a pokusit sa zabezpedit ich potreby tak, aby sa
znizil v domacnosti stres

e Podporit domacnosti tak, aby sa zabranilo zbyto¢nej ndmahe chorych

e Pomadhat s dostupnostou liekov a starostlivosti aj na pridruzené ochorenia

e Poprosit oSetrujucich lekdrov o zvazenie a zabezpeclenie aj vhodnej protilatkovej liecby

Terénni pracovnici v kazdom pripade musia nadalej chranit aj seba!

Aj mnohi terénni pracovnici patria do ohrozenych skupin. Tito fudia by sa mali pocas tretej viny urcite
vyhnut akejkolvek praci vteréne bez velmi doslednej osobnej ochrany (ockovanie, respiratory,
vyhradne exteriér, rukavice, dezinfekcia, idedlne aj tvarové stity).

4 https://covidforms.nczisk.sk/covid-19-patient-form_pcr.php
5> Ag testami poskytnutymi $kolami, samospravami, pripadne terénnymi pracovnikmi
6 https://www.health.gov.sk/?ag-mom
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Kedy kontaktovat Intervencny tim MZ SR?

V pripade zachytu pozitivneho vysledku testu ¢lena komunity alebo zaciatku Sirenia informujte o
najskor Intervencny tim MZ SR:

o  KSK, POSK, BSK, TTSK, TSK: 0907 811 005
BBSK, ZSK, NSK: 0910 520 148

Intervencny tim navstivi komunitu a podpori zranitelné osoby zdravotnou prehliadkou,
osvetou, ockovanim, alebo psychosocidlnou podporou.

ZOZNAM KOORDINATOROV ZR

Meno priezvisko Mail Tel. kontakt | Oblastna skupina
Adam Milan milan.adam@zdraveregiony.eu 0917 382 824 | Michalovce
Batka Zoltan zoltan.batka@zdraveregiony.eu 0915870 295 | Velké KapuSany
Bielikova Danica, Mgr. danica.bielikova@zdraveregiony.eu 0944 660 800 | Nitra

Burisova Monika, Mgr. monika.burisova@zdraveregiony.eu 0915889 796 | Velky Krti§
Buzova Lenka, Mgr. lenka.buzova@zdraveregiony.eu 0918 555 296 | Snina

Cina Albin, Mgr. albin.cina@zdraveregiony.eu 0904 235 159 | Bardejov

Daniel Jan jan.daniel@zdraveregiony.eu 0951 105 945 | Bratislavsky kraj
Dunkova Anna, Mgr. anna.dunkova@zdraveregiony.eu 0903 024 872 | Stara Cubovia
Guzi Stanislava, Mgr. stanislava.guzi@zdraveregiony.eu 0949 619 137 | Humenné
Holodnak Jan, Ing. jan.holodnak@zdraveregiony.eu 0917 173 417 | Svidnik
Holubova Mariana, Mgr. mariana.holubova@zdraveregiony.eu 0915603 296 | Vranov n. T.
Hossova Klaudia, Mgr. klaudia.hossova@zdraveregiony.eu 0948 615 416 | Poprad - okolie
Hronec Peter, PhDr. peter.hronec@zdraveregiony.eu 0911 291 681 | Rim. Sobota
I11ésova Alzbeta alzbeta.illesova@zdraveregiony.eu 0902 387 026 | Fil'akovo

Milo Eugen eugen.milo@zdraveregiony.eu 0949 630 519 | Trebisov

Molek Peter, Mgr. peter.molek@zdraveregiony.eu 0949 366 995 | Gelnica
Nazarejova Lenka, Mgr., Bc. | lenka.nazarejova@zdraveregiony.eu 0915951 035 | Sabinov
Nazarejova Maria, Mgr. maria.nazarejova@zdraveregiony.eu 0911 309 010 | Presov

Pista Jozef, Ing., Mgr. jozef.pista@zdraveregiony.eu 0907 826 675 | Zvolen

Pistova Sidonia sidonia.pistova@zdraveregiony.eu 0919 274 863 | Spisska Nova Ves
Pokos Simon, Bc. simon.pokos@zdraveregiony.eu 0948 629 593 | Poprad
Pankievic¢ova Renata, JUDr. | renata.pankievicova@zdraveregiony.eu | 0914 705 146 | Kosice-okolie
Tolnaiova Jana, Be. jana.tolnaiova@zdraveregiony.eu 0940 111 624 | Roznava
Tolnaiova Monika, Mgr. monika.tolnaiova@zdraveregiony.eu 0911589 339 | Reviica

Turtak Frantisek, Mgr. frantisek.turtak@zdraveregiony.eu 0910 266 735 | Kosice
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